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/ „hadigondozás" 
országos szervezek.

A háború, bármennyire elkeseredetten 
folyik is, a végéhez közeledik már. Ide
jén van hát, hogy az eljövendő békében 
a nemzet gondját viselje s a sorsán, 
existenciáján őrködjék azoknak, akik 
élettik, vérük pazar adójával fenmara- 
dását, létét biztosították. A hála becsü
letbeli tartozása «r, amelyet mindnyá- 
nyunknak vonakodás nélkül kell leró
nunk. Hogy hogyan, arra útmutatást 
nyújtanak azok az intézkedések, ame
lyekkel a hadirokkantak, hadiözvegyek 
hadiárvák testi és lelki jólétét, jövőjét, 
existenciáját próbálja biztosítani a »hadi- 
gondozás országos szervezetét* meg
állapító és a hivatalos lapban most mag
jelent kormányrendelet.

A magyar nemzet, amely a háború 
egész ideje alatt oly gyönyörű nemes 
példáit mutatta a megértő áldozatkész
sédnek, amikor a könnyek letörléséről, 
a nélkülözések enyhítéséről volt szó, 
bizonyára régen megérett, arra, hogy 
uj, szép hivatásának horderejét teljes 
mértékben lelfogja és nem szabad ké
telkednünk benne, hogy ezt az uj fel
adatát is habozás nélkül fogja most is 
teljesíteni,

A pártfogók és tanácsadók, akiknek 
feladatait, tevékenységük körét a ren
delet körvonalazza, csak akkor érhetnek 
el teljes sikert, ha a rokkantról, a hadi
özvegyről a hadiárváról való gondos
kodás biztosítja a megélhetésüket. Tud
juk, hogy a kormány intézkedései csak 
ideiglenesek, de éppen" azért kell a jö
vőben a kérdés anyagi részét is gyöke
resen megoldani.

A kormány tervében az elv az, hogy 
a gondozó munkát patronage-szerötn 
teljesítse maga a társadalom a hivatalos 
közegek segítségével. A kormány re
méli, hogy ezt a tevékenységet lelke
sedéssel fogják felkarolni és gyakorolni 
a*ok, akiket kedvezőbb anyagi helyze
tük magasabb kultúrájúk s kivételes 
társadalmi helyzetük szenvedő ember
társaik érdekeinek istápolására egyene
sen képesít.

A hadirokkantak, a hadiözvegyek ét 
etekéinek gondozója a »tanácsadó*, a 
hadiá-tváké a -pártlógó* címet viseli. 
Ezek a Itadigondozók*, akiket műkö
désűkben a hatósági (községi, járási, 
városi, kerületi és törvényhatósági) hadi
gondozó bizottságok támogatnak, ame
lyeknek szervezetében a társadalom és 
a hatóság munkáját egybekapcsoló szerv 
létesül. Mindezeket munkájukban felül
ről a rokkantügyi hivatal helyébe lépő 
országos hadigondozó hivatal és tanács 
fogja irányítani

A hadiárv* pártfogójának általában 
az a feladata, hogy pártfogoltja a sze
mélyi és anyagi viszonyait figyelemmel 
kisérje, sorsát egyéni körülményeinek 

; leginkább megfelelő módón biztosítsa s 
javát minden hányban előmozdítsa. 
Állandóan őrködik,, a gondjaira bízott 
árva elhelyezése, teszti-lelki jóléte, be- 

■ tcKs<-K csőiében orvosi gyógykezeltetése, 
valamint nevelése felett. A tanácsadónak 
pedig az a feladata, hogy a hadirok
kantat és családját, valamint a hadi 
özvegyet tanácscsal ellássa, ügyeiben 
közbenjárjon, sorsának ehető javítására 
állandóan gondja legyen.

A hadigondozók feladatainak részle
tes felsorolása után a rendelet intézke
dik a hadigondozói tisztségekre alkal
mas és arra vállalkozó személyek össze
írásáról, a különböző hadigondozó bizott
ságok működéséről s a rokkantügyi 
hivatal és tanács helyébe az országos 
hadigondozó hivatalt és tanácsot lépteti, 
amelynek szerveseiét külön rendelet 
fogja megállapítani. Ugyancsak külön 
szabályrendelettel állapítja meg a fővá
ros a hadigondozás helyi szervezetét.

— NévnRpmsgváltás. Malter József 20 
koronát adományozott névnapi megváltás el
mén a hadiárváknak.

— A királyné magyar tanítónője. A 
fővárosi lapokból tudtuk meg a hirt, hogy 
Zita királynénak a magyar nyelvre való töké
letesebb megtanítására Tahody Ida, a pozonyi 
állami tanilónöképző intézet nsgymüveltaégü 
igazgatónője kapott megbízást. Az igazgatónő 
inár uvg is kezdte nemes működését, amely
nek nyomán királynénk bizonyosan nemcsak 
A magyar nyelvet, de a magyar népet is 
mindjobban és jobban meg fogja ismerni.

A Duna.
(Ötödik köileiníaf.)

L«het, hagy ezek a stárnok talán túlzott 
optimizmus eredményei, de konkrét adatok 
figyelembevételével készültek. Ha tehát nem 
is akarom azokat vakén elfogadni, mégis ér
dekes a németek nagystílű bizakodását a mi 
kiesiny és esakis közellátó szempontjainkkal 
igy szembeállítani. Megengedem, hogy a fej
tegetésekre azt kaphatnám Fehérváry Dezső 
kedves fülűinktől válaszul: a németek danai 
forgalmának az emelésére esek az adatok 
kétségtelenül kedvezőek; de mit késznél az 
nekünk, ha ezernyi némát hajó fog a Dunán 
végigszáguldsni, hogy a mi iparunk számára 

. oly egyedül üdvözítő Balkán piacokon ben- 
i nhnket agyenkoakurráljen ? Engedje meg. 
i kedves földi, hogy egyelőre est a kérdést 

fejtegetéseim sorából kikapcsoljam. Majd a 
későbbiekben erre is visszatérek.

Láttuk, milyen kedvezően alakulnak a Duna 
1 forgalmi viszonyai, ha csak egyetlen egy 
! olyan, a közvetlen hajóforgalomra berendezett 

csatorna volna, amely azt közlekedés-geográ- 
■ fiai izoláltságából kiragadná. Ebből elképzel

hető a az összehasonlíthatatlanul kedvezőbb 
helyzet, amelybe akkor keríti a dunai forga
lom, ha az Oderával és az Elbával egyszer 
közvetlen kapcsolatot nyer s ha a teljes 
német belvízi csatornahálózat alkot olyan for
galmi kört, amely a hajóür legteljesebb ki
használását fogja biztosítani.

A dunai forgalom fejlesztésére a hajózási 
társaságok váilvetott, talán sok tekintetben 
közös munkája nélkülözhetetlen lesz. Ha a 
parti államok tisztában lesznek gazdasági 
politikájuk céljaival, akkor a közlekedés gon
dolata annál könnyebben lesz megvalósítható, 
mert hiszen a hajózási tátsaSágok csaknem 
valamennyien állami szubvenciót élveznek, 
vagy az állammal valami más szorosabb 

: nexusban állanak. De ennél talán még fon
tosabb a vasutigazgatással leendő együttmű
ködés a kombinált tarifák révén, amelyek 
első sorban lesznek hivatva a dunai forgalom 
jelentékeny emelésére. Ha a m. kir. állam
vasutak vonalain ma már 30* ,-ea tarifa
emelésről kell számot adnunk, akkor a há
ború utáni időre a vasúti teheráru tarifa drá
gulását nem hagyhatjuk figyelmen kívül. A 
vasútnak eminens érdeke less, hogy a for
galmát túlterhelő tömegárukat lerázza magá- 

: ról és a belvizi hajózásra terelje. A kombinált 
: tarifák azok, amelyeket lehetővé teszik, hegy 
i a vasútra feladott áru a legközelebbi belvizi 

átrakódé állomáson közvetlenül hajóra kerül
jön s vizen induljon végcélja felé vagy viszont 
anélkül, hogy a feladónak az átrakodás iránt 

j külön kellene intézkednie. izóval a vízi és 
: a vasúti forgalom a szó legszorosabb értei- 
! mében kiegészítené egymást.
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Nálunk eddig a kombinált tarifáit lulyett 
h versen) tarifák divatoztak. Irányadó köreink . 
a hajórási a vasút versenytársának tekintet- I 
ték s hz ilyen szempontoktól vaz.éie't ver | 
senytarilákiial egyenesen megakadályozták a 
(ómegáink viziutra terelését. Valósággal há 
borul visellek egymás allén s egymást gyil
kolták lehetetlenül alacsony díjtételeikkel ami 
kid, hegy ebből a közgazdaságul haszon 
liáramolhatotl volna. S mindezt azéit, mert a 
geniális Baross halála mán óiökségül szál
lottak a versenytől ilák az utódokra, akik az 
örökségből kifelejtették, hogy a Dunagőz 
hajózási társaságot többé nem akarják mg- 
váltani1 Az eredmény nem is maradt el. 
Mindenki ismerte a háború előtti idők nyári 
waggon és mozdonhíányait Ha e hiányokon . 
csakis a kocsi- és mozdonypark szaporításá
val segítenénk, befektetéseink a holt szezon
ban nem volnának kihasználhatók A jaró 
miiveknek egyenletes kihasználása egyedid 
akkor várható, ha a belvízi hajózás az ország 
egész közlekedési rendszerébe srervesen bele
kapcsolódik.

Meg kait tehát szüntetnünk a I inna melléki 
kikötőberendezések hiányosságait a annyi uj 
kereskedelmi kikötőt, illetve dunai átrakodó 
állomást kell létesítenünk, amennyi jelenté ' 
keny vasúti fővonal a Dunát keresztezi. Aliiig 
egyrészről a maglévő kikötők elégtelen tár
házai és átrakodásra szolgáló gépi berenJe- I 
zései, a szükséges paiti vágány hálózat és az 
azt kiszolgáló illetve kiegészítő jó közúti : 
összeköttetés el netn készül, am;g tehát a 
vasúti tővonalok tehermentesítése megfülelő j 
dunai rakodó állomásokkal biztosítva nincs, I 
addig a dunai forgalom jelentékeny fej őd Se i 
nem várható.

Én nem tehetek róla, de nekem valósággá; ; 
hibonás érzésem, lii'gy épp m ez lesz az az 
aichimedesi pont, amelyből városunkat a i 
tespedésbői kiragadhatjuk. Mert hiszen dunai 
álrakodó vágányhálózatunk számára a rakodó- í 
part közvetlenül a háború előtt épült meg. ; 
Az átrakodó berendezés létesítése pedig a 
vágányhálózat sürgős kiépítése után a béke- i 
idők legégetőbb, tehát bizonyára legelsősor 
bán megvalósítandó teendői között fog sze
li pelni.

Az. ilyen átrakodó állomásoknak a célja 
nyilvánvaló. Azokat a nyersanyagkészleteket, 
amelyek vieiuton a hajózási idény alatt ilyen 
átrakódé) állomások tárházaiba kerülnek, akkor 
fogja a vasút továbbítani, amikor a forgalma 
kisebb lesz. A legnagyobb v. iggonszükség j 
idején tehát a vasútra nézve terhes tömeg ‘ 
zzállifások nem zavarják annak a forgalmát. I 
Mig a holt szezonban gondoskodhatunk ártól, ; 
hogy a vasutak lömegáruszállitájokhoz ius- | 
sanak. Ellenben télen és tavasszal,, amikor a l 
vasúti forgalom igénybevétele kisebb, kivitelre 
szánt tömegárukat vasuton hozhatunk a Duna 
átiakodó állomásainak a raktáraiba, ahonnan 
azokat teljes hajdrakományokra kiegészítve 
szállíthatjuk olcsó fuvarra! a végcél felé.

Városunk az 50 es években tudtommal 
egyike volt hazánk legfontosabb kereskedelmi 
központjainak. Magyarország egész délvidé

kének gabonakereskedelme ide összpontosult 
, s innen körűit el viziuton rendeltetési állo- 
' másaira. Akkor élénk volt a város ás gazdag.

Kisiparának akkori szép fejlődését ea a ki
váló kereskedelmi jelentősége tette lehetővé. 
Nekem az a hitem, hogyha egykor Bajának 
ezt a Délvidék kereakedehni forgalmában el
foglalt jelentő'.égét vissza tudjuk adni, akkoi 
városunk képi nyomban megváltozik s foko
zatos fejlődés mellett egy kulturváros képű 
fog előttünk kibontakozni, amelynek a mai 
szomorú és tesp'.dő napjaira gyermekeink 
úgy emlékeznek majd vissza, mint ahogyan 
mi az elektromos világítás idején a taggyu- 
gyerlyáról szoktunk a gyei inekeknek ine- 
sélgetni.

Ennek az eljövendő aranykorszaknak a 
kulcsa odakiinn van a Dunán. A dunai rak
part jövendő rakodó berendezései, a csatla- 
ko.ó vágányhálózat és az a körül megépí
tendő raktárak, a Duna közelében épülő 
nyersanyag feldolgozó telepek és az esek 
nyomában induló gyáripar lesz a mi jövendő 
fejlődésünknek az alapja.

(Folyt, küv.)

$ háború hatása az 
irodalomra és művészetre.

Irta : Kun Imre.

A háború megtanított bennünket önmagunk 
megismerésére ... A magyar nemzetnek oly 
sok kiváló erénye jutott felszínre, hogy csak 
a legnagyobb bizakodással nézhetünk az uj 
Magyarország- képe felé . . .

A háború elzárta határainkat. Önerőnkre 
voltunk utalva minden téren. És megindult 
a nemzeti erőfeszítés, a nemzeti produkció 
váratlan eredménnyel. Annyi irodalmi gyöngy, 
annyi művészeti érték került elő, hogy nem 
csak a saját szükségleteink kielégítésére ele
gendő, hanem jut belőle a szövetséges és 
semleges országoknak is

A mai kor irodalma főleg a színházakat 
szolgálja, ezen ágban keletkeztek legjobb 
irodalmi termékeink is. Minden magyar érzi 
azt a fontos feladatot, amit a háború rá ró 
a nemzeti érzü.et és nemzeti nagyság öreg
bítésére És ismét munkába lógtak a mi 
jeleseink és Ismét gyönyörködhetünk Molnár 
szellemességében, Herczegh tudásában, Bródy 
gcnialitásában, Pásztor, Földes, Gábor Andor, 
Lakatos stb. nagy szellemi qualitásaiban. Es 
mellettük keletkeztek ismeretlen nevek, hogy 
ők is szaporítsák a sikereinket ... Az ered 
tnény (aztán) az volt, hogy nemcsak mi netn 
szöuliunk a külföldi színházi termékekre, ha
nem valóságos versegés folyik a premierükén 
egy-egy darab megszerzésének elsőbbségéért

- Amerika, Németország és egypár semle
ges ország is színházi irodákat tartanak fent 
nálunk e célból .

Igy vagyunk n hazai festészettel is. Ugyan
ezen körülmények emelték fejlődése fokáról 
egy magas érettségi fokta. De ehhez még

egy szerencsés körülmény járult, az, hogy a 
konjunkturialis helyzet kihasználása folytán 
a pénz nagyon elszaporodott és eloszlott oly 
helyekre is, ahol eddig nein igen volt. És 
igy olyanok is juthattak képekhez, akiket 
eddig csak a pénz hiánya tartott vissza a 
müpártolástól Ma egyszerre divattá lett a 
képvásárlás és vsle együtt a mSislés, mflpár 
to'ás oly nagy mértékben terjedt el, mint 

i soha eddig. A régi, általunk kellőképen Kein 
becsült, nagy mesterek képei kikerültek a 
privát múzeumokból, hogy nagy árkülömh- 
Béggel gazdát cseréljenek. Barabás, I.odz, 
Munkácsy, Pál, Feszty, Székely stb. és a 
többi neves régi müvéstképe rövid idő alatt 
óriási áremelkedést ért el. A sokáig félreis 
mert, nem pártolt modernisták képzi is kö 
zelednek a megértés felé és ina már boldog 
az, aki egy Iványi Giíínwald, Hippi-Rónai, 
l’ereuczy vagy Vaszary ifjiakori képét bár
mily nagy áron is megszerezheti (Ferenczynek 

: .Napkeleti bölcsek, c. ily képe, melyet 
! tulajdonosa annak idején 100 koronáért vett, 

több ezer koronáért cserélt gazdát). Felszínre 
vetődött sok uj tehetséges fiatal festő és 
kapósak lettek a már nevesebb fiatalok müvei 
Jávor, dobai Székely, Zorád, Bőhm, Rítta. 
Reincrné, valamint Faragó, Major és Dzz.-Ő 
képei ma keresettebbek, mint bármikor Nagy
ban javítja ez a kedvező állapot művészeink 
helyzetét, valamint nem kis mértékben gya 
rapltja a nemzeti vagyont. Ezt a fontos jelen
tőséget felismerve épen a napokban határozta 
el a Képzőművészeti Társulat egy állandó 
képkereskcdehni i.-t. szervezését, amelynek a 
célja az lesz, hogy a művészek ne legyenek 
kényszerülve a képkereskedők kizsarolását 
tűrni, « közönség pedig megbírált jó képeket 
kaphasson és igy ki legyenek szorítva a rossz 
osztrák és magyar férCtnüvsk.

Hogy müpártolásunkra pár példít hozzak 
fel, megemlítem, hogy az ez évi téli tárlatnak 
tb. ötvenezer látogatója volt, az Krnst muze 
umban rendezett Szinyei, Csók és Irányi 

i Gríínvald kiállításon 120 —130 ezer korona 
; értékű, a Jávor kiállításon kb. 50 ezer korona 
, értékű kép kelt cl, az ugyanott rendezett 

llehtscher aukc ó eredménye pedig több miét 
; egy millió volt . .

E-> Lázár Bála álma a magyar művészet 
j jövőjéről, immár közeleg a megvalósulás felé. 
I Művészeinknek nyugodalmas, gondndlküli meg 
. élhetést biztosit ez a müpártolás és kell, hogy 

ez a körülmény még fokozottabb és tökéi, 
tesebb erőkifejtésre, bírja őket. Megalaku't 

I már a párisi Julián iskola mintájára a magyar 
i képzőművészeti Stabadfőiskola, ahol mindenki 

a saját egyénisége szatint fejlesztheti képes 
ságeit. Van tehát mód arra, hegy a magyar 

‘ művész Magyarországon tanulhasson a szol
noki, kecskeméti, • nagybányai és pesti festő
iskola is ezt a célt szolgálja. Igy aztán a lég 
nagyobb bizakodással nézhetünk az uj Magyar 
ország felé. Van inár kifejlett és elismert 
nemzeti irodalmunk, van már nemzeti fe-.ié 
szettünk bűnné.
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hibee:.
— A főispán névnapja. Purgly Sindor 

(-]i íömpánt névnapja alkalmából Bajáról szá
mosán üdvözölték. A főispánt a városi ható
ság nevében Vejnici Ferenc dr. polgármester 
ás a munkapárt nevében Tury Mátyás kir. 
tanácsos táviratban üdvözölték.

Könyörgés a békéért. A hágai Mái ia- 
kongi egációk felszólították a világ összes 
kongregációit, hogy e hó 25 én, vasárnap 
könyörgő ájtatouágot tartsanak a békéért. A ■ 
bajai összes kongregációk e nap in reggel tél 
y, diakor u Eerencrendiek tainp'omában tart
juk meg ezt az ájfatosságot, reggel 8 órakor 
pedig a rend tartományfőnöke P Unghváry 
Antal ünnepi beszédet fog mondani.

A Bajai Állatvédő Egyesület folyó hó 
25 én vasárnap délelőtt 11 órakot tartja vá
lasztmányi s utána rendes évi közgyűlését a 
városháza kis tanácstermében, melyre a tago 
kát s érdeklődőket tisztelettel meghívja az 
elnökség.

A főgimnázium Arany-tinn^pélye. A : 
bajai ciszterci rend r. kath. főgimnázium folyó 
hó 24 én, szombaton délután 5 órakor a Nem
zeti-szálloda nagytermében Arany János szü
letésének száz éves fordulója alkalmából hang
versennyel egybekötött ünnepélyt rendez. Mű
sor: 1. Zsoltár. Vegyeskar S E.-től. Előadja 
a tőgimnáziumi ifjúság énekkara. 2. Megnyitó. 
Mondja Werner Adolf dr. főgimn. igazgató. : 
3. Magyar dalegyveleg Kétazólamu gyermtk- 
kar. Szentirrnay E, Szentgály Gy., Kun L. tói. 
FÍőadja a főgimnázium! ifjúság énekkara. Zon
gorán kiséri Dömötör János Vll. o. t. 4. Arany 
Fiamnak. Szavalja Francsovícs Antal I. e. t. 
5. Ünnepi beszéd. Mondja Bötöcz Marcal dr. 
főgintnáziumi tanár. 6. Csokonai: A tudós 
macskája. Toborzó. Dallamok Arany Jánostól 
Vegyeskarra alkalmazta llarrach József. Elő- ; 
adja a főgimn. ifj. énekkara. Zongorán kiséri 
Stern József V. o. t. 7. Rachel siralma. Me
lodráma Kapi Gyulától, a költemény Arany 
Jánostól. Szavalja Szabó László VII. o t. 
Zongorán kiséri Hass Margit Vll. o. t. 8. 
Bslgiád bevételéről. Régi magyar ónéit Káldy 
Gyula .Regi magyar harci dalok* cimü gyüj- , 
teménytből. Lalidon (Tanor Bass), Ozmán : 
(Soprán Altj télkarokra osztva előadja a tőgim- j 
náziumi ifjúság énekkara Zongorán kiséri : 
Beinhart Ernő VI. o. t. 9. Arany A méh 
románca. Szavalja Mikolici Mihály Vll. e. t. 
10 Királyindu'ó. Vegyeskar Huber Károlytól. 
Az ifju'ági zenekar és négykezes zoilgota- 
kisérettel előadja a lőgimn. ifjúság énekkara. 
A zongorát játszók Szatmári Antal V., és 
Dömötör János VII «. t. Helyárak: <*. tőhely 
2 korona, állohály 1 korona. Az ülőhelyek 
-számozatlanok, Helyét mindenki az érkezés 
sorrendjében foglalhatja el. /\ tiszta jövedelem 
részben a főgimnázium Ifjúsági Segítő Egye
sülete, részben a háborúban résztvevő és hősi 
hali1! halt tanítványaink emlékét megörökítő 
emlékmű felállítására ferditjak. Jegyek előre 
válthatók Kollár A. és Wagner A. könyv
kereskedéseiben és aa ünnepély napján a 
pénztárnál. Tekintettel a nemes célra felűlfi- 
wtésektt köszönettel fogadunk és hirlapilag 
"yugtázuak. Ez ünnepélyre külön meghívót j 
n»tn bocsátottak ki, hanem ezúton hívja meg 
Ö*ja város minden nemes iránt érdeklődő kö i 
•Önséget. A főgimnázium igazgatósága

-* Köszönetnyilvánítás. Baja város érde
mes polgármesterének, ngys. Vojnits Ferenc 
ürnsk buzgólkodásíra a kulturálist társadalmi

és nemzeti missziót teljesítő Bajai Daloskor : 
anyagi felsegélyezésére ugyancsak a Polgár
mester ur által megnyitott és közrebocsájtott 
gyüjtőiv 540 koronát eredményezett. A bajai 
daloskör a nemes akció eredményét a Pol
gármester úttól a mii napon átvette. Amidőn 
k helyen a daloskör löszéről úgy a g) intést 
megindító ngys Vojnits Eer.-nc polgármester 
urnák, valamint a magas megértéssel 4s kész
séggel adakozó bajai müvószetpirtoló Uraknak 
a dsloskör hálás köszönetét to'ruáciolni szí- I 
roncsénak vagyunk a gyűjtés eredményét e i 
helyen nyugtázzuk és a szives érdeklődőknek ‘ 
tudomására hozzuk, hogy azt a dalos ugye 
sülét eddigi alapjaihoz csatoltuk ; valamint l 
azt, hogy az kizíró'ag miat egyéb szerény I 
tőkénk — Híjai Daloskör további kultm
munkájára lesz, fordítandó. A Bajai Daloskör ' 
megbízásából Scharpf Elek elnök, Gáspár J.Í | 
nos alelnök, Éber Sándar karnagy, Gabhardt i 
Dezső pénz1 áros.

— A hernyó és vértetü Irtása tárgyá- ! 
bán a főkapitány közhírré teszi, hogy Baja ■ 
város bel és külterületén a hernyó és vértetü 
irtás elvégzésére határidőül folyó évi március | 
hó 25 ikét tűri ki. Ezen határidő lejárta után : 
az összes bel és külteiületi kerteket, gyümöi 
esősöket, szőlőket és a lombos fákkal beülte- ' 
tett területeket megfelelő ellenőrzés végett ■ 
hatósági közegei, járják be, akik a mulasztó
kat a rendőrkapitányi hivatalnál följelentik s 
ezen hivatal mindazoknál, akik a szóban levő : 
irtás foganatosítását elmulasztották, a mu’aaztó ; 
fél terhére felfogadott napszámosokkal pótol 
tatja az irtást.

— Elfogyott a nemzeti síallaf. B-riin- I 
ben kifogyott a magyar nemzkti színit ízailag. , 
Korántsem azért, mintha ez a Szín ott divatba , 
jött volna, hanem mait a Magyar Vörös ke- . 
reszt berlini kirendeltsége már minden kész- I 
letet elfogyasztott; az ott átvonuló magyar : 
rokkantaknak egy cgv kis kokárdával ked
veskedvén. Az. egylet szívesen adja a hazatérő 
harcos szívesen veszi s mi Is örömmel hall
juk, hogy a béna hőst saját országának szi- | 
névéi fogadják akkor, amikor a szövetségesek I 
földjére lép. De ebben az örömben sok ke I 
serü izti vonatkozás van Mennyi lehetett val- i 
jón az igy hazatértek száma, ha minden kis : 
kokárda egy hőst jelent s mennyi veszendőbe ■ 
ment munkaerő, tán örökre elveszett nemzeti 
kincs vonult már ott el szemóru menetben, 
ha nyomát a nemzeti szinti szallagok készle 
lének teljes hiánya mutatja ? . . . Nyiregy- , 
háza ezek pótlására gyűjtést rendezett. Mi e ' 
célra ne gyüjfsünk, nehogy még erre a kész 
leire is szükség legyen.

Takarékoskodjunk a gabonával, 
liszttel. A közélelmezési hivatal átiratot inté
zett a törvény hatóságokhoz, amelyben felhívja 
a figyelmüket, hogy wiindsüiübben érkeznek 
jelentések a közélelmezési hivatalhoz arról, 
hogy a lakosság olyan része, amely mint ter
melő vagy jogosult vásárló az egész évi ga
bona vagy lisztkészlettal el van látva, ezt a 
késsletst elfogyasztotta és újabb folytatólagos 
ellátásért jelentkezik. Az elemi kár kivételével 
ez a helyzet csak a fogyasztási rendszabályok 
teljes mellőzése folytán állhatott elő és ha ez 
így folytatódik, ez az élelmezési rend teljes 
fölbomlásához fog vezetni. A közélelmezési 
hivatal figyelmezteti a hatóságokat, hogy a 
készletek kot látó, ettsága miatt egyáltalán 
nincs és nem lesz módjában a lisstkontingenst 
felemelni és az ilyen folytatólagosan Jelentke
ző ellátandók csak a törvényhatósági kerület 
í'.c’mi'zéa: tvhézáégeit fogják növelni.

— Életbelép a azappanjegy rendszer. 
Az országos közélelmezési hivatal elhatározta, 
hogy március 20-án az egész országba* élet
belépteti a szappanjegy rendszert. Az elosztást 
a középponti szappanelosztó iroda fogja vé
gezni. A jegy csak mosószappanra szól.

— Árverési hirdetmény. Unja város rend
őrkapitánysága mint elsőfokú ipái hatóság 
részéről közhírré tétetik, hogy a városi zálog
intézetben az 1916 évi december hó 31 i( 
lejéit és nem rendezett zálogtárgyak folyó évi 
március hó 28-án és a következő napokon 
délután 3 5 óra közötti időben a városi
zálogintézet helyiségében Nagykaszátaya nyil
vános árverésen eladatnak.

Kőmunkstári :

BOGOVICS BÉLA.

Eladó
Budapesti-út 45. számú

ház Bővebbb felvi
lágos. ott kaph.

Madách Imre utca 23. számú 
Schubert-fele r

HÁZ
mely áll egy bolthelyiségből, 1 
utcai és 7 udvari szobából 3 
konyhából, megfelelő mellékhe
lyiségekből pincével nagy kert
tel azonnal eladó. Értekezhetni
Baja város gyámi hivatalánál, Tinusz Antal 
gyámnál és Özv. Schubert Rezsőnknél. :-:
Ugyanott egy bolthelyiség, egy 
3 szobás és egy 2 szobás lakás 
- - - - május 1-ére kiadó. - - - -

DM PALÓCZ
k. egtwségíani lenár. v. hórliáti ipecialitls ervea

Budapest, IV. Károiy-körut 1. ez.
Sok évi óriási speciális praxisa folytán tálját hitioa- 
tipgal felitmeri és kigyógyitja úgy férfiaknál ntáat. 
nőknél » titkot és nemi betegiégeket, valamint u 
átokból származó össze* bajokat. Rendel hdtktaM- 
pokon d. e. 10—12-ig d. u. í—4 óráig. Ha mmM- 
lyettn lehetetlen volna mtgjeionai, válasz bdlyoMt 
levélre sziveién ad díjtalan felvilágosítást aMW, 
hogy otthoni kúrával hogyan subádéinál meg gjri- 

kerésén a bajától.
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A világháború minden mozzanatáról bő, eredeti, megbízható, kimerítő 

értesülésekkel, térképekkel, magyarázatokkal, lt-.ii ‘zolg.il az

NAPILAP OLVASÓINAK

Egy hónapra K 2 80.

Előfizetési

Negyedévre K 8’—

árak :
Félévre K lö- — Egész évre 32‘ —

Megrendelő cím:

„Az Ujság“ kiadóhivatala Budapest, VII., kerület Rákóczi-ut 54. szám.

Nyomatott Kollár A. motoieiőre berendezett könyvnyomdájában Baján
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